2. Diperlakukan sebagaimana harakat, yang dalam Bahasa Arab dikenal dengan istilah
tasykîl atau syakl, seperti ḍammah, fatḥah dan kasrah, yang disebut dengan naqṭ i’rȃbî.
Ini bisa berbentuk titik atau tanda konvensional yang dibuat oleh Abu al-Aswad ad-
Du’ali (69 H/688 M)
Dalam catatan sejarah dinyatakan, bahwa munculnya tanda syakl/harakat yang digunakan

untuk membedakan bunyi bacaaan adalah disebabkan oleh suatu peristiwa di mana ada seseorang
yang membaca ayat : ُوله رِكِينَ وَرَســُ نَ الْمُشــْ رِيءٌ مــِ َ بــَ َّ Kata rasuluh (dengan syakl ḍammah) dibaca .أنََّ
dengan rasȗlih (dengan syakl kasrah). Sepintas perbedaan bacaan tersebut, bagi orang awam,
tidak ada masalah. Padahal, bagi yang paham bahasa Arab, perubahan harakat itu memberi efek
makna yang sangat berbeda bagaikan bumi dan langit. Jika dibaca rasȗluh, artinya Allah dan
Rasul-Nya berlepas diri dari kaum musyrikin. Namun, apabila dibaca rasȗlih, maka artinya
adalah Allah berlepas diri dari prilaku kaum musyrikin dan juga dari rasul-Nya. Atas dasar
inilah, Imam Abu al-Aswad ad-Du’ali (w. 69 H/688 M) berijtihad memberi syakl, agar yang
tidak hafal tidak salah dalam membacanya.8

Sebagaimana naqṭ atau syakl, para ulama juga berijtihad dengan membuat tanda waqaf.
Bahkan, masalah waqaf telah lama mendapat perhatian dari para ahli qira’at sejak masa-masa
awal Islam.